
NACIONES UNIDAS 1096&. sesi6n 

CONSEJO ECONOMICO Y SOCIAL Miércoles 6 de a~ril de 1960, 
a las 1.0.50 horas 

29o periodo de sesiones 
DOCUMENTOS OFICIALES 

SUMARIO 

Tema ~1 del programa: 
Medidas que se deben adoptar en relaoicSn con 

los terremotos de Marruecos • • • • • • • • • • 9 

Tema 1~ del progran.1a: 
Procedimiento para el estudio de la ouesticSn 

de la pena capital (conclusidn) • • • • • • • • . • ll 

Presidente: Sr. C. W. A. SCHURMANN 
(Pafses Bajos>. 

Presentes: 

Los representantes de los siguientes países: Afga• 
nistán, Brasil, Bulgaria, Costa Rica, Chile, China, 
Dinamarca, Espaila, Estados Unidos de América, 
Francia, Jap6n, Nueva Zelandia, Paises Bajos, Polonia, 
Reino Unido de Gran Bretaiia e Irlanda del Norte, SUdAn, 
Uni6n de Reptiblicas Socialistas Soviéticas, Venezuela. 

Los observadora~! de los siguientes Estados Miem• 
bros: Argentina, Australia, El Salvador, Grecia, 
Filipinas, Haití, India, Marruecos, México, Perú, 
Yugoeslavia. 

Los observadores de losaiguientes Estados nomiem• 
bros: Reptiblic~ Federal de Alemania, Santa Sede. 

LorJ representantes de los eiguientes organismos es
pecializados: Organizaci6n Internacional del Trabajo, 
Organizaci6n de las Naciones Unidas para laAgricul• 
tura y la Alimentac16n, Organizaci6n Mundial de la 
Salud, 

El repreeentante del Organiemo Internacional de 
Energía At6mica. 

TEMA 21 DEL PROGRAMA 
Medidas que se deben adoptar en relación con los terremotos 

de Marruecos (E/L.856) 
1, El Sr. PAZHWAK(Afganistán)preeentaelproyecto 
de resoluci6·n formulado por el Afganistán, el Jap6n y 
el Sudtm (E/L.856). SUbraya que la catáetrofe que ocu
rri6 en Marruecoe el1 ° de marzo de 1959 no concier
ne solamente a eate país sino a toda la comunidad in• 
ternacional. La ciudad de Agadir, que deaempeilaba un 
importante papel en la economía marroquí, ha sido 
destruida casi por entero; ha habido 15.000 muertos 
y 8,000 heridos, han quedado sin hogar 30.000 perso
nas y los daiios materiales ascienden a decenas de mi• 
lloners de d6lares. Con asistencia de muchos países, 
el Gobierno y la poblac16n del joven Estado marroquí 
han podido hacer frente a los m~tiplee problemas ur
gentes. El Gobierno de Marruecos aebe ahora recons• 
truir Agadir a fin de que su poblaci6n pueda reanudar 
una existencia normal. Para llevar a cabo el5ta gigan• 
tesca tarea es necee ario que la comunidad internacio-

NUEVA, YORK 

nal preste más ayuda, problema éste del que deben 
ocuparse con toda urgencia las Naciones Unidas y los 
organismos especializados intereeados. El Consejo, al 
aprobar por unanimidad el proyecto de resoluci6n que 
le ha sido presentado, habrá de dar nueva prueba del 
espíritu de solidaridad internacional que han mostrado 
ya tantos países .en la presente ocal!i6n. 

2,. El Sr. MATSUDAmA (Jap6n) expresa su sfncero 
pesar al Gobierno y a la poblaci6n de Marruecos. La 
reconetrucci6n de Agadir constituye una pesadísima 
carga para este nuevo Estado que está tratando de 
desarrollar su economía. El Sr, Matsudaira expresa 
la esperanza de que el proy'3cto de resoluci6n del que 
el Jap6n es ma de los autores sea aprobado por una
nimidad. 
3. El Sr.,SOSARODRIGUEZ (Venezuela) manifiesta su 
satisfacci6n por la iniciativa que han tomado las dele
gaciones del Afganistán, del Jap6n y del SUdAn al pre
sentar un proyecto de resoluci6npor el cual el Consejo 
invits. ;. los Estados Miembro! de las Naciones Unidas 
y a loe organismos especializados interesados, a tomar 
medidas para ayudar al Gobierno de Marruecos. 

4. Votará a favor de dicho proyecto que reafirma el 
se'l\timiento de solidaridad que ha animado a la comuni• 
dad internacional ante el desastre de Agadir. 

5, El Sr. PHILLIPS (Estados Unidos deAmérica)de
clara que el Consejo, con mayor raz6n que ning(m otro 
6rgano de las Naciones Unidas, teni'a que expresar su 
viva preocupaci6n ante las trágicas consecuencias de 
los terremotos que se han producido en Marruecos. 
Felicita, por tanto, a las delegaciones del AfganistAn, 
del Jap6n y del SUdAn por haber pedido la inscripci6n 
de este tema en el programa y por haber presentado 
un proyecto de resoluci6n que permitirá a la comuni• 
dad internacional ·manifestar de manera concreta su 
solidaridad con las víctimas de la catástrofe de Agadir. 
Los Estados Unidoe de América, por su parte, han 
enviado inmediatamente a Agadir socorros de urgen• 
cia por valor de 1,.500.000 d61ares en forma de vt'veres, 
vestidos, medicamentos, etc, Varias unidades de la 
marina de los Estados Unidos han participado en las 
operaciones correspondientes, y organizaciones pri• 
vadae norteamericanas han sumado sus esfuerzos a 
los del Gobierno para eocorrer a las víctimas. 

6. Para terminar, el Sr. Phillips declara que tendrá 
gran eatisfacci6n en votar por el proyecto de resolu• 
ci6n que el Consejo tiene ante sr. 

7. El Sr. MICHALOWSKI (Polonia) declara quelaco
munidad internacional no puede permanecer indife
rente ante una tragedia como la que se ha producido 
en Agadir. La delegaci6n de Polonia votará a favor del 
proyecto de resoluci6n y se sentirá muy satisfecha si 
se la admite entre sus auto:res., A fin de mejorar el 
texto del proyectoJ el Sr. Michaloweki propone que se 
tdladan al párrafo 1las palabras "consecuencia de los" 
delante de las palabras "terremotos", 
s. El Sr.SHA·NAHAN (NuevaZelandia),ennombredel 
Gobierno y el pueblo de Nueva Zelandia, manifiesta su 

9 E/SR.1096 



10 Consejo Econ6mtoo y Social- 290 período de sesiones 

sincero pésame al Gobierno y al pueblo de Marruecos, 14,. La Sra. MmONOVA (Un16n de Repiiblicas Socia• 
asr como a las familias de los damnificados. Nueva- listas Soviéticas), en nombre del pueblo de la Uni6n 
Zelandia conoce las pérdidas y los sufrimientos que Soviética, manffiesta su sincero pesar al pueblo de 
causan los ter~emotos, por haber sido víctima de ellos, Marruecos, que acaba de sufrir tan cruel prueba. La 
y ha mirado con gran satisfacci6~ las espontáneas ma• Uni6n Soviética ha enviado Inmediatamente a Agadir 
ntfestaciones de simpatía y solidaridad que ha susct• medicamentos, ttendars de campala para proteger a 
tado en el mundo entero la tragedia de Apdir. En los refugiados y otrors artículos de primera necesidad. 
Nueva Zelandia se ha organizado una swscripei6n pú• 
blica con la cual se han obtenido fondos considerables 15. La delegact6n de la Uni6n Soviética votarA a favor 
para socorrer a los damnificados de Agadir y el Go- del proyecto de resoluci6n. 
bierno de Nueva Zelandia ha puesto a disposición del 16. El Sr. ORTIZ MARTIN (Costa Rica)apoyaelpro
Gobierno de Marruecos la suma de p,.OOO libras ester- yecto de resolución que ofrece testimonio de la cons .. 
Unas y una gran cantidad de mantas,. ternación que ha afectado ,al mundo entero al enterarse 
9. un desastre como el que asoló a Agadit• afecta a de la cat4P!!trofe de Agadir y da fe del deseo de todos 
toda la comunidad internacional y, en primer lugar, al los países de acudir en ayuda de las víctimas. 
Consejo Económico y Social de las Naciones Unidas,. 17. El ~v:. PENTEADO (Brasil) hace pre1ente el tes
Por tanto, la delegación de Nueva Zelandia apoya sin timonio de su profundo dolor al pueblo y al Gobierno 
reservas el proyecto de resolución que se encuentra de Marruecos y declara que votarA a favor del pro-
ante el Consejo. yecto. 
10. El Sr. HESSELLUND-JENSEN (Dinamarca) pr&"' 18,. El Sr. TCHOBANOV (Bulgaria) dice queelpueblo 
santa al Gobierno y al pueblo de Marruecos el sincero Y el Gobierno de Bulgaria han acogido con profunda 
pésame de su Gobierno y espera que el proyecto ~.de emoción la noticia del desastre de Agadir. Tras expr&"' 
resoluci6n, que cuenta con el apoyo de la delegaci6n ear la esperanza de que el proyecto de resolución que, 
danesa, contribuya a queseenvrenrápidamentenuevos se encuentra ante el Consejo contribuya a aliviar los 
socorros a las víctimas del siniestro de Agadir. sufrimientos de las víctimas y a que se reconstruyan 
Dinamarca, en la medida d~ sus posibilidade!l, se ha la$ regiones devastadas, pide que se permita a la dele
esforzado en acudir en su ayuda; se han enviado fondos gación de Bulgaria figurar como 1mo de los autores de 
para la adqutsic16n· cJe·.lfíveres-ymedtoam.entQa

7
se-han dicho proyecto. 

pue21to a disposici6n del Gobierno de Marruecos tres 19. El Sr. SCHWEITZER (Chile) se asocia a los trlen• 
aeroplanos para el transporte de víctimas "J d pera o- tilnientos de condolencia que han expresado los repre
nal de la Cruz 'Rója .det':l>lnamarca ha participado en sentantes que le han precedido. El propio pueblo de 
las operacione$ de socorro. Chfie ha sido víctima de terremotos y se une con pro--
11. El Sr. DUDLEY (Reino Unido) estima muy opor- funda emoción al movimiento de solidaridad en favor 
tu'l.o que entre los temas que figuran en el programa de las víctimas de Agadir. 
el Consejo dé prioridad al examen de lo que ha de ha• 20. La delegación de Chile votarA a favor del pro--
cerse ante un desastre de tan gran magnitud. ÉÍ Go- yecto de resoluci6n. 
bierno del Reino Unido estl orgulloso de haber sido 
uno de los que han contribuido a las operaciones de 21. El Sr. DUFLOS (Francia) recuerda que su del&"' 
socorro a las víctimas; dichos gobiernos han en""Jiado gaci6n puso anteriormente de relieve la importancia 
considerables sumas en meWico y han proporcionado de los socorros que enviaron a Marruecos diversas 
aviones para el transporte de fJUlllinistros y refugiados. naciones Y organizaciones internacionales como el 
Entre lasorganizacionesinternacionalesquehanpres- UNICEF. La ayuda inmediata que prestaron Franciay 
tado ayuda ha sobresalido el UNICEF. l.as Naciones muchos otros países permiti6 hacer bastante, perono 
Unidas y los organismos especializados deberían bus- lo suficiente, e incumbe a las Naciones Unidas susci• 
car prooedimientos prlcticos para prestar mayor tar nuevas iniciativas. 
ayuda. Es posible, por ejemplo, que el Gobierno de 22. Por ello, Francia votar4 a favor del proyecto de 
Marruecos dest5e que en materia de planificaci6n y resoluci6n propuesto. 
estudios sobre el terreno se le proporcione la clase 23. El Sr. MEIJER (Países Bajos) dice que los Países 
de ayuda que podr!aprestarsepormediodelProM'ama Bajos, que tambi6n fueron.víctimas de una cat4strofe 
Ampliado de Asistencia Técnica. Pero correspon·1e a nacional hace algunos atlos, saben basta qué punto cons• 
dicho Gobierno decidir qué tipo de asistencia &sea. tituye un valiosísimo consuelo el interés y la ayuda de 
12. La delcgaci6n delReinoUnidoapoyarAelproyecto la comunidad internacional. Más de 10.000 personas 
de resolución. perecieron en Agadir y esta desg¡:oacia es irreparable. 

Pero los países del mundo pueden demostrar aMarrue-
13. El Sr. DELEQUERICA(Espafta)recuerdalaemo- cosque comparten sus sufrimientos y queleayudar4n 
ci6n que embarg6 al pueblo espatlol ante la tragedia de cuando llegue el momento de la reconstrucción. A par
Agadir. El Gobierno de Espafta se uni6 desde el primer tir de los primeros días del drama, los Países Bajos 
momento a los que acudieron en socorro de Marruecos, han manifestado su voluntad de cooperar enviando al 
enviando aeroplanos Y barcos para transportar medi• lugar del siniestro un grupo de la marina real neer
cinas y material sanitario; también se organizaron landesa. 
suscripciones pt\blicas en Espatla y en el Marruecos 
Espaft.ol. El Sr. de Lequerica manifiesta que apoya 
plenamente el proyecto de resoluci6n que permitirá 
a las Naciones Unidas actuar en conformidad con un 
verdadero espíritu de fraternidad internacional. Ad
vierte que las palabras a que se refiere la adici6n pro-
puesta por el represl;lntante de Polom.a figuran ya en 
la versi6n del proyecto en espaftol,. 

' . 

24. El representante de los Países Bajos votarA a 
favor del proyecto de resolució:a cuya aprobación oon• 
tribuirá sin duda, aunque sea en modesta escala, a re
forzar la acci6n internacional en favor de la poblaci6n 
mz:J,rroqut. 

25. El PRESIDENTE tn·vtta al observador de la India 
a hacer uso do la palabra. 



1096a. sest6n - 6 de abrU de 1960 11 

26. El Sr. JHA (India) desea asociar su delegaci6n a 
· loe el!Jfuerzos desplegados en el Consejo a favor de la 

ayuda a Marruecos. La India, país en el que se han 
producido graves terremotos en el curso de lol!f 41ti• 
mos 25 aflos, comprende bien los sufrimientos y los 
inmJmerables problemas que tales calamidades traen 
consigo_ Como testimonio de 1511 profunda aflicci6n ante 
la tragedia de Agadir, el Gobierno de la India ha en
viado inmediatamente a Marruecos madicamentos por 
avi6n especial. En el momento presente participa en 
el gran movimiento de solidaridad internacional que 
ofrece prueba de que loa grandes principios human!• 
tarios inscritos en la Carta reciben la adb.esi6n un4• 
nime de todos los pueblos. 

27. El Sr. PAZHWAK (Afganist4n) declara que los 
autores del proyecto de rasoluci6n aceptan la modifi• 
caci6n propuesta por el rep1•esentante de Polonia!/ .. 

28. El PRESIDENTE somete a votaci6n el proyecto 
de resolución (E/L.856) con la modificaci6n introdu• 
cida. 

Por unanimidad queda aprobado el proyecto de reso
lución, con la modificación introducida. 

29. El PRESIDENTE invita al observador de Marrue
cos a hacer uso de la palabra. 

30. El Sr. BEN ABOUD (Marruecos)expresaelreco
nocimiento de su Gobierno ante la magnífica prueba 
de fraternidad humana que acaba de dar el Consejo 
Económico y Social. Manifieeta su agradecimiento a 
todas las naciones que han ofrecido a Marruecos el 
testimonin de su condolencia y su ayuda material. 
Expreea también la gratitud del pueblo de Marruecos 
por la asistencia que le prestaron sin tardanza las 
organizaciones internacionales y, sobre todo, el 
UNICEF. Marruecos es un país joven sobre el que han 
pesado duramente los sufrimientos qae oausaron en fe
cha recionte las inundaoion~s. y un envenenamiento bo
tull'nlco a consecuencia del cual fallecieron 10.000 per
sonas. La destrucci6n delgranpuertoydela gran ciu• 
dad turística de Agadir• que se suni6 a aquellos males, 
ha sido a11n m4s cruel. El pueblo marroquí se ha puesto 
inmediatamente a trabajar a fin de reconstruir Agadir 
en uno o dos afios. Pero se trata de una labor gigan• 
tesca y agradece a todos los países que han tenido a 
bien ayudarle y que Ñlora han puesto su asistencia 
bajo el patrocinio de las Naciones Unidas. Jam4s olvi• 
dará Marruecos el extraordinario testimonio de soli• 
claridad internacional que acaba de ofrecéroele y, por 
su parte, se esforzara. en poner siempre en prActica 
los grandes principios inscritos en la Carta. 

31,. El Sr. HEYWARD (Fondo de las Naciones Unidas 
para la Infancia) indica que la Junta Ejecutiva del 
UNICEF, atendiendo a una recomendaci6n de su Direc• 
tor Ejecutivo, ha decidido asignar 50.000 d6lares para 
enviar a Marruecos varios artrculos solicitados por el 
Gobierno de dicho país, los que ya han llegado a su 
destino. Por intermedio de la Liga de Sociedades de la 
Cruz Roja, el UNIC EF coordina eus actividades de so
corro con las de las sociedades nacionales de la Cruz 
Roja y de la Media Luna Roja que, juntamente con di• 
versas asociaciones y grupos religiosos, han enviado 
ya a Marruecos centenares de toneladas de vestidos, 
medicamentos y productos alimenticios. En un debate 
general sobre política de ayuda en situaciones de emer
gencia, la .)'unta Ejecutiva, en su 1iltimo período de 

JI El texto del proyecto de resoluc16n con la modificaci<Sn introducida 
' fue d!atrJbutdo ulteriormente como documento E/L.856¡Rev.l. 

•esione•~ esttml· que., en cuo de delearlo, lott pafles 
podrían recibir del UNICEF no e61o socorros de Ul""'" 
gencla sino tambi6n. ayuda destinada a hacer frente a 
las necesidades mediatas del pertodo de reconstruc
ci6n. El UNICEF coopera ya con el Gobierno de 
Marruecos para realizar varios programas a largo 
plazo que abarcan la formac16n de enfermeras y auxi• 
liares médicos y la ejecuci6n de una amplia campafta 
de lucha contra el tracoma y un programa de educa .. 
ci6n en materia de nutric16n. 

32. El Dr. COIGNEY (Organtzac16n Mundial de la 
Saluu) indica que el Gobte:rno de Marruecos rog6 a la 
OMS .. el día 10 de marzo de.1960 que designase un e~· 
pecialista para que prestara su colaboJ:aci6n en el es
tablecimiento de una organizac16n antie~idémlca en 
Agadir. Para dicho cargo fue designado el Dr. Mac-
Kenzie, de los servicloa de sanidad del Reino Unido. 
Se temía, en efecto, que ~e desencadenasen en Agadir 
epidemias de fiebre tifoidea, de tifus exantem4t~co y 
aun de peste. El Dr. MacKenzie ha selalado en su in
forme el peligro de que se desencadenase una epidemia 
de fiebre tifoidea, al que han hecho frente las autor!• 
dades sanitarias de Marruecos vacunando a la pobla• 
ci6n. No e:ra de temer una epidemia de viruela, porque 
de un 70% a un SO% de la poblaci6n habla sido vacunada 
anteriormente; tampoco era de temer el c6lera, puesto 
que esta enfermedad no se ha presentado nunca en 
Marruecos; se han empleado grandes cantidades de 
DDT para las operaciones de desinfecci6n; por otra 
parte, debe advertirse que no existen en estado ende
mico en la regi6n ni el tifus exantemdtico ni ls. fit,bre 
recurrente. El Dr. MacKenzie ha manifestado ISll adnñ• 
raci6n ante la excelente orgam.....aci6n de los campos 
de refugiados instalados por el ejército. La OMS vigJla 
de cerca la situaci6n para intervenir inmediatam.entG 
en caso necesario. Esta. dispuesta a aportar, dentro 
de 1511 esfera de competencia y en conformidad con las 
disposicio»es de su constituci6n, la ayuda que pudiera 
pedirle el Gobierno de 'Marruecos, sin perjuicio de 
la asistencia a largo plazo, cuya prel!ltaci6n podría 
considerarse. 

33. El Sr. Hn..L (Secretaría) deciara que el Secreta• 
rio General comunicara. al Gobierno de Marruecos el 
texto de la resoluci6n que acaba de aprobarse y actua• 
r4 de conformidad con las directivas que se le dan en 
el p4rrafo 6 de la resoluci6n. El Director Ejecutivo de 
la Junta de Asistencia Técnica ha ofrecidoyaayuda al 
Gobierno de Marruecos, por medio de su representante 
en Rabnt, dentro del alcance del Programa Ampliado 
de Asistencia Técnica y en nombre de las organiza• 
clones que participan en 61. Todo hace creer que esta 
formá de ayuda podr4 ser de gran utilidad durt-nte el 
periodo de reconstrucción de la ciudad. 

TEMA 12 DEL PROGRAMA 
Procedimiento para el estudio de la cuest16n de la pena 

capital (E/L.857) (conclusión) 

34. El PRESIDENTE invita a los miembros del Con
sejo a que prosigan el examen del tema 12 del progra• . 
ma y, en especial, del proyecto de resoiuci6n presen-
tado por Chile (E/L.857). . 

35. En respuesta a una pregunta de la Sra. MmONOVA 
(Uni6n. de Repdblicas Socialistas Soviéticas), el Sr. 
HILL (Secretaría) afirma que la15 consultal!l n que se 
refiere la parte .dispositiva del proyecto de reaolU• 
ci4n no entraftarln ningdn gasto adicional, pueato que, 

' 



12 Consejo Econ6mico y Social ·- 29° período de sesiones 

de todu:·ma~aa~ ha· de· reunirse el Comit' Asesor 37. El PRESIDENTE somete a votación el proyecto 
Especial de Expertvs en px:avenci6n del detitoytrata• de resolución (E/L.857) conlamod1ficac16nlntroduc1~ 
miento del delincuente. da por su autor. 

36. El Sr,. SCHWEIT~ER (Cblle) da mayor precitd6n 
al texto de la parte dispositiva del proy·.Jcto de resol u• 
ci6n del que es autor9 a:fiadiendo despu~s de la palabra 
•delincuente• las palab-r~."' •c:reado por la resoluci6n 
415 (V) de la Asamblea General• Y .. 

Y El texto del proyecto de resoluc16n con la m1.'1dificaci6n introducida 
fue distribuido ultedormente como dooumento E/L.857 /Rev.l. 

Litho. in U .N. 

Por unanimidad queda aprobado elproyeotodereso
luoi6n., con la modHtoaoi6n introducida. 

Sa levanta la sesi6n a las 12,.50 horas. 

9916-June 1960.400 




